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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обязательство вследствие

причинения вреда во все времена и во всех правовых системах было предметом

пристального внимания научного сообщества, поскольку для цивилизованного

общества, где верховенство закона выдвигается на первый план, возмещение

вреда, причиненное субъектам гражданского права, является одной из главных

задач построения правового государства.

В Концепции правовой политики Республики Таджикистан на 2018–2028

годы (далее – Концепция) отмечается, что «устойчивое политическое,

экономическое и социально-культурное развитие общества зависит от

эффективности правовой политики республики»1.

Основатель мира и единства Лидер нации Президент РТ уважаемый

Эмомали Рахмон в своем ежегодном Послании высшему законодательному

органу РТ – Маджлиси Оли Республики Таджикистан отметил, что

«законодательство должно постоянно совершенствоваться и идти в ногу с

политическими, экономическими, социальными и культурными реформами»2.

Учитывая, что проблемы гражданско-правового регулирования, в

особенности обязательств, возникающих вследствие причинения вреда, с

учетом сегоднешняго положения не соответствуют реалиям, в связи с чем в

Концепции говорится о необходимости совершенствования соответствующей

главы Гражданского кодекса, посвященной этой проблеме.

Такая цель безусловно ставит перед научным сообществом задачу

разработать научно обоснованные предложения по совершенствованию

законодательства для целей правильного правового регулирования.

Проблемы обязательства вследствие причинения вреда приобретают

особую актуальность ввиду того что численность населения планеты, а также

1 Концепция правовой политики РТ на 2018-2028 годы от 6 февраля 2018 года // Централиз. банк правовой

информации Республики Таджикистан «Адлия». Форма 7.0. [Электронный ресурс]. - Источник доступа:

http://www.adlia.tj (Дата обращения: 10.02. 2022 г.).
2 Послание Президента Республики Таджикистан «Об основных направлениях внутренней и внешней политики

республики» от 28.12.2023г. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: //http://www.president.tj/node/32191. (Дата

обращения: 30.12.2023 г.).
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Республики Таджикистан, с каждым годом увеличивается, и это

обстоятельство порождает развитие гражданско-правовых отношений:

договорных и внедоговорных.

По данным Верховного Суда Республики Таджикистан в 2023 судами РТ

было рассмотрено 13085 гражданских дел3, что на 2292 дел больше, чем за

2022 год.

Если тенденция к расширению договорных отношений вызвана

интересами граждан в удовлетворении своих потребностей, юридических лиц –

в достижении уставных целей, а государства – в реализации своих задач, то

внедоговорное обязательство – обязательство вследствие причинения вреда –

вызвано следующими обстоятельствами.

1. Улучшение условий жизни и признание частной собственности.

Улучшение благосостояния граждан приводит к материальному и

имущественному накоплению. Частная собственность, будучи священной и

неприкосновенной, не застрахована от порчи и уничтожения со стороны

третьих лиц. Зачастую на практике споры о возмещении вреда в основном

возникают именно из-за причинения вреда имуществу граждан и юридических

лиц.

2. Усиление роли родителей и учреждений в обучении и воспитании

детей. Известно, что 70 % населения Таджикистана составляет молодежь.

Статистические данные указывают на динамику роста количества

правонарушений со стороны несовершеннолетних граждан. Использование мер

административной ответственности не всегда приводит к желаемому

результату, в связи с чем возникает необходимость усиления гражданско-

правового воздействия на причинителя вреда или виновного лица.

3. Создание хозяйствующими субъектами рабочих мест и вовлечение

в производство технологических разработок. Занятость человека в труде

является фактором его благосостояния и средством удовлетворения нужд. По

3 Пресс-конференция по итогам деятельности судебных органов за 2023 год. [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: https://sud.tj/ru/press-tsentr/novosti/1359/ (Дата обращения: 16.02.2024 г.).

https://sud.tj/ru/press-tsentr/novosti/1359/
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данным статистики, более 2,5 млн человек официально работают в разных

отраслях экономики Таджикистана. Однако на практике количество случаев

получения вреда с каждым годом увеличивается. По данным Международной

организации труда (МОТ), ежегодно в мире приблизительно 2,3 млн мужчин и

женщин погибают в результате несчастных случаев на рабочем месте или

связанных с работой заболеваний. Также, по данным МОТ, ежегодно в мире

регистрируется примерно 340 млн фактов несчастных случаев на производстве

и 160 млн жертв профессиональных заболеваний4. Такие случаи не могут быть

игнорированы законодателем. Устранить последствия такого явления возможно

только с помощью правовых норм – предупреждений, компенсаций и т.д.

4. Увеличение производства товаров, работ и услуг в условиях

экономической свободы. Благодаря курсу на либерализацию

предпринимательства, количество предпринимателей в стране значительно

возросло, а их активность распространилась на все области жизни, от

производства товаров до выполнения работ и услуг. Преследуя цель получения

прибыли, зачастую безопасность и защита граждан и юридических лиц отходят

на второй план. Следствием этого порой становится причинение вреда жизни и

здоровью граждан. Таковыми, в частности, могут быть последствия

конструктивных, рецептурных или иных недостатков товара, работы или

услуги, а также последствия недостоверной или недостаточной информации о

товаре (работе, услуге).

Обязательство вследствие причинения вреда относится к числу

традиционных институтов гражданского права. Роль традиционных институтов

в условиях перехода к рыночным отношениям существенно возрастает, так как

они призваны защищать интересы участников гражданского оборота.

Так, по подсчетам управления статистики и обобщения судебной

практики Верховного Суда Республики Таджикистан в 2023 году количество

удовлетворенных исков о возмещении материального и морального вреда в

4 См.: Охрана труда [Электронный ресурс]. – Режим доступа: // https://www.ilo.org/moscow/areas-of-

work/occupational-safety-and-health/
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судах Республики Таджикистан выросло на 5,7% по сравнению с 2022 годом.

Из 474 рассмотренных дел, 205 (43,2%) были удовлетворены.

Обязательства вследствие причинения вреда являются одним из

старейших видов обязательств в гражданском праве и вместе с тем считаются

наиболее сложными правоотношениями в гражданском праве.

Во-первых, сложность этого института связана с тем, что обязательство

может носить внедоговорной характер, что лишает стороны права

урегулировать обязательства до его возникновения.

Во-вторых, в обязательстве переплетаются категории других отраслей

права, что усложняет задачу при их гражданско-правовом регулировании.

Много общего в обязательстве вследствие причинения вреда имеется с

публично-правовыми отношениями, поскольку как в уголовном, так и в

административном праве преобладающим при обязательстве является

правонарушение, как случаях оснований возникновения правоотношений.

В-третьих, вред может причиняться как имущественным, так и

неимущественным правам. Именно неимущественный вред трудно поддается

оценке, что в итоге осложняет задачу его компенсации.

В-четвертых, судебные решения по обязательствам вследствие

причинения вреда не всегда отражают цели, которые преследует этот институт.

Не выработано однозначного подхода к решению данной проблемы.

В-пятых, причинение вреда иногда допустимо в рамках дозволенного, т.е.

допустимо законом, что не всегда устраивает потерпевшего.

Институт обязательства вследствие причинения вреда рассматривается

как правоотношение о возмещении вреда и как ответственность. В то же время

этот институт призван защищать имущественные и личные неимущественные

права субъектов гражданского права. Именно рассмотрение в этом ключе

позволяет прояснить сложные нерешенные вопросы в теории гражданского

права.

С учетом развития общественных отношений, законодательства, практика

применения нуждается в теоретическом осмыслении.
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Теоретическая актуальность вопроса заключается в том, что большинство

работ по обязательству вследствие причинения вреда проводилось в 1950–60-е

годы в эпоху Советской власти, когда было совсем иное видение правового

регулирования общественных отношений.

Однако по прошествии времени наука гражданского права обогатилась

серьезными научными достижениями, а законодательство в корне изменилось с

учетом перехода на рыночные отношения.

От правильного осмысления теоретических разработок зависит уровень

законодательства и в итоге защита прав и законных интересов субъектов

гражданского права. Новый взгляд отечественного законодателя на

обязательства вследствие причинения вреда требует его осмысления с точки

зрения мировых тенденций развития идеи недопустимости причинения вреда.

В научной литературе последних лет работы об обязательстве вследствие

причинения вреда в основном носили фрагментарный и описательный

характер. Такой ход событий, естественно, оставил правовые отпечатки в

Гражданском кодексе новой редакции.

В новой редакции ГК глава об обязательстве вследствие причинения

вреда не претерпела существенных изменений, если не считать редакционных

поправок и номерного перемещения статей. Однако было бы неправильно

считать, что нововведения в общие правила и отдельные институты

гражданского права не оставили след в этой главе.


[…]


дополнение в гл. 66 ГК РТ, суть которого заключается в совершенствовании

гражданского законодательства.

Авторское предложения заключаются в следующем:

1. В ч. 1 ст. 1189 ГК отказаться от использования слова

«неправомерными», поскольку, как показывает глава 66 ГК, обязательства

могут возникнуть и при отсутствии «неправомерности действий» лиц,

причинивших вред.

2. По тексту главы 66 ГК исключить слова «органы (ов) самоуправления

посёлков и сёл» виду того, что, во-первых, среди участников, регулируемых

гражданским законодательством, такого субъекта нет, а во-вторых, их статус

указывает, что они являются юридическими лицами;

3. Дополнить ст. 1189 ГК новой частью следующего содержания:

«ч. 7 В возмещении вреда может быть отказано, если вред причинен по

просьбе или с согласия потерпевшего, а действия причинителя вреда не

нарушают нравственные принципы общества».

Основанием такого дополнения является то, что по правилам ст. 1210 и

1221 ГК возможно причинение вреда в рамках договорных отношений;

4. После словосочетания «помимо возмещения вреда» дополнить ч. 2 ст.

1190 ГК словами «приостановить, ограничить или». Такое дополнение

аргументируется тем, что прекращение соответствующей деятельности

является крайней мерой и применяется в случаях, когда иные меры не могут

привести к желаемому результату. В случаях, когда есть возможность

устранить вредоносные действия причинителя, суд должен приостановить его

деятельность. В некоторых случаях возможно даже ограничение деятельности
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причинителя, например, ее ограничение в ночное время [28 – А].

5. Учитывая, что по гражданскому кодексу государство в одном случае

признается как юридическое лицо, а в другом случае как самостоятельный

участник предлагается устранить противоречие между ч. 1 ст. 132 ГК РТ и ч. 5

данной статьи.

6. С учетом того, что мировоззрение несовершеннолетних во многом

зависит от отношения тех, кем они воспитываются предлагается на ровне с

родителями лишенных прав добавить и усыновителей, которые тоже лишены

этих прав. Тем самым предлагается в ст. 1200 ГК РТ после слова «родителя»

добавить слово «усыновителя».

7. Добавить в ч. 1 ст. 1198 ГК РТ после слова «опекуны» слова «отчим и

мачеха» и тем самым установить субсидиарную ответственность для них. Такая

установка усилить ответственность отчима и мачехи за воспитанием и

развитием малолетних [14 – А].

8. Ч. 4. ст. 1198 ГК РТ изложить в новой редакции со следующим

содержанием:

– «ч. 4 Если родители (усыновители), опекуны либо другие граждане,

указанные в пункте 3 настоящей статьи, умерли или не имеют достаточных

средств для возмещения вреда… (далее по тексту)».

Также с точки зрения юридической техники было бы оправданным

изменить местоположение ч. 4. ст. 1198 ГК РТ на ч. 5 данной статьи.

9. В ч. 3 ст. 1199 ГК слово «опеке» заменить на «попечителя». Такой

подход соответствовал бы требованиям ст. 34 ГК, так как попечительство

устанавливается над несовершеннолетними в возрасте от четырнадцати до

восемнадцати лет [31 – А].

10. Исключить ст. 1202 ГК, поскольку она повторяет требование ст. 31 ГК

РТ и далее ничего в себе не несет [15 – А].

11. В главе 66 ГК заменить словосочетание «душевной болезни и

слабоумия» на «психические расстройства». Такое изменение способствовало

бы единообразному применения понятий в законодательстве [15 – А].
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12. Дополнить ст. 1203 ГК новой частью следующим образом:

«Если вред причинен жизни или здоровью потерпевшего, суд может, с

учетом имущественного положения потерпевшего и причинителя вреда, а

также других обстоятельств, возложить обязанность по возмещению вреда

полностью или частично на причинителя вреда».

13. Заменить в §2 главы 66 ГК РТ словосочетание «увечья или иное

повреждение здоровью» на «здоровье». Такая замена обусловлена тем, что

причинение вреда здоровью охватывает увечье, травмы и иные повреждения

здоровья, а также соответствовало бы КЗ РТ.

14. В ч. 2 ст. 1212 ГК РТ слова «облагаемые подоходным налогом»

дополнить словами «также доходы, не подлежащие налогообложению (налог на

прибыль) с учетом достоверных оснований. Учитывая, что большинство

граждан проживают в сельской местности и основной их доход составляет

урожай от приусадебных земель, законодатель не рассматривает их как

утраченный доход и, соответственно, не включает его в состав утраченного

заработка [5 – А].

15. В ч.6 ст.1212 ГК РТ слова «очного» исключить. Такое правило

обусловлено что заочное, дистанционное обучение соразмерны очному и тоже

дают право на работу, если по их окончании выдается соответствующий

документ.

16. Закрепить право на возмещение утраченного заработка для лиц,

достигших 18-летнего возраста, не имеющих трудового стажа. Такое правило

ставило бы их в один ряд как с несовершеннолетними, имеющими право на

возмещение утраченного заработка, так и с лицами, имеющими трудовой стаж.

17. В ч.4. ст.1216 ГК РТ заменить словосочетания «достижение

пенсионного возраста» на «выход на пенсию». Выход на пенсию может быть и

не связан с возрастными критериями, например, для некоторых видов

деятельности выход на пенсию может намного отличаться от пенсионного

возраста.

18. Исключить ч. 3 ст. 1219 ГК РТ в силу того, что государство как
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самостоятельный участник гражданско-правовых отношений не может

принимать на себя обязательства других участников гражданского оборота [21

– А].

19. Ч. 4 ст. 1216 ГК необходимо изложить в следующей редакции:

«Суд может по требованию физического лица, причинившего вред,

снизить размер возмещения вреда, если его имущественное положение в связи

с инвалидностью либо выходом на пенсию не позволяет выполнить

обязательство по возмещению вреда в том объеме, который было установлен на

момент причинения вреда».
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