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Диссертационное исследование Бобоева Джамрода Курбоновича

«Теоретические проблемы обязательства вследствие причинения вреда в

гражданском праве» посвящено одному из древнейших и традиционных

институтов гражданского права, который во все времена и во всех правовых

системах использовался с одной стороны для защиты прав лиц, пострадавших от

вредоносных действий причинителя вреда, а с другой стороны выполняло

функцию имущественного преследования с целью наказания причинителя вреда.

Учитывая, что институт обязательства вследствие причинения вреда

способствует воспрепятствованию правонарушений и преступлений, и служит

гарантией законности, стабильности и правопорядка данный институт с

развитием общественных отношений постоянно трансформировался, менялись

взгляды законодателя и вместе с тем право. Отсюда и существованиё множества

концепций в теории права относительно самого института и отдельных его норм.

В данный момент обязательство вследствие причинения вреда

представляет собой одну из составных частей системы обязательственного
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права, правовое регулирование которых носит довольно сложный характер,

поскольку оно не ограничивается только нормами главы 66 ГК РТ.

Задача комплексного анализа и совершенствование главы ГК,

посвященной обязательству вследствие причинения вреда исходит из

Концепции правовой политики Республики Таджикистан на 2018-2028 годы.

Успешное решение этой задачи требует применения научно-исследовательских

методов, изучения и анализа норм законодательства, практики их применения, а

также опыта правового регулирования деликтных обязательств в других странах.

Поэтому диссертационное исследование Бобоева Д.К. на данном этапе

безусловно является актуальным и важным с точки зрения поставленных задач,

исходящих из Концепции.

Актуальность темы также подтверждается тем, что теоретические

исследования института обязательства вследствие причинения вреда в основном

проводились в прошлом столетии. Однако за прошедшее время гражданское

законодательство в корне изменилось, а общественные отношения с учетом

перехода на новые экономические русла требуют осмысления и нового подхода

к решению проблем вследствие причинения вреда.

С другой стороны, с развитием теоретической мысли и неоднозначными

подходами к решению вопросов, связанных с обязательством вследствие

причинения вреда, вызывает необходимость выработки и решения проблемы,

имеющей сложные теоретические назначения. >

В представленной работе предпринята попытка комплексного

рассмотрения теоретических вопросов обязательства вследствие причинения

вреда, на основе которой предлагаются предложения и заключения по чг
совершенствованию законодательства.

В работе теоретически обосновываются имеющиеся проблемы и

упущения в законодательстве в части правового регулирования обязательства

вследствие причинения вреда, подвергаются анализу имеющиеся доктринальные

взгляды в рассматриваемом институте, предлагаются новые теоретические
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положения и дополнительные аргументации по некоторым сложным

теоретическим взглядам.

Диссертационное исследование Д.К. Бобоева является уникальным

самостоятельно выполненным научным монографическим исследованием,

результаты которого получены соискателем лично.

Объем и структура диссертации обусловлены целью всестороннего

раскрытия темы исследования. Работа состоит из перечня сокрагцений, введения,

четырех глав, разделенных на тринадцать параграфов, заключения, списка

использованных источников и списка предложений. Выносимые на защиту

положения основаны на результатах исследования и обладают научной

новизной.

Диссертация представляет собой комплексное исследование обязательств

вследствие причинения вреда, основанное на анализе их эволюции за последние

50 лет и с учетом положений нового Гражданского кодекса Республики

Таджикистан. В работе дается развернутая характеристика категориально-

понятийного аппарата деликтных обязательств, анализируются особенности

деликтной ответственности в различных случаях причинения вреда, а также

проблемы возмещения вреда, причиненного жизни и здоровью граждан вреда,

причиненного вследствие недостатков товаров, работ и услуг. Комплексный

подход к изучению данных вопросов позволил автору сформулировать ряд

новых теоретических положений, имеющих важное значение для

совершенствования гражданско-правового регулирования обязательств

вследствие причинения вреда.

В диссертационной работе автор доказывает, что среди проблем

обязательства, возникающего вследствие причинения вреда, особое место

принадлежит категориально-понятийному аппарату. Автор при рассмотрение

категориального аппарата данного института приходит к заключению, что такие

понятия, как вред, возмещение, компенсация, ответственность в обязательстве

вследствие причинения вреда - являются ключевыми. При этом автором научно
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обосновывается, что вопреки служившийся пониманию проблемы не стоит

ставить знак равенства между деликтом и обязательством вследствие

причинения вреда, компенсацией и возмещением, отождествлять обязательства

вследствие причинения вреда и ответственность вследствие причинения вреда.

В работе обосновывается, что в содержании понятия обязательства

вследствие причинения вреда указание на неправомерность представляется

спорной ввиду того, что предупреждение вреда, правомерное причинение вреда,

вред, причиненный источником повышенной опасности, также регулируются

нормами ГК об обязательстве.

В результате анализа функциональной особенности обязательства

доказывается, что не все функции ответственности свойственны обязательству

вследствие причинения вреда, в особенности в рамках предупредительно-

воспитательной функции. Такое заключение диссертанта обусловлено тем, что

вред, причиненный правомерными действиями и в ряде других случаях при

отсутствии вины, не может иметь предупредительно - воспитательную

направл енность.

Автор исходит из того, что обязательству вследствие причинения вреда

свойственна компенсационно - восстановительная функция. К тому же

доказывается, что не стоит смешивать восстановительную функцию с

компенсационной. Автор исходит из того, что компенсация более тяготеет к

мерам гражданско-правовой ответственности, а восстановление к мерам защиты.

В работе научно обосновывается, что субъектный состав обязательства

нуждается в пересмотре. Автором на основе анализа норм действующего

законодательства доказывается, что органы самоуправления посёлков и сёл

являются юридическими лицами, а потому наряду с юридическими лицами

признавать их участниками обязательства представляется необоснованным и

тавто л огичным.

Также доказывается, что признавать их публично-правовыми

образованиями по смыслу ст. 1194 КГ РТ, акты которых могут быть признаны

4

недействительными является необоснованным. Аргументируется это тем, что их

акты не являются нормативно-правовыми актами, а в следующем с учетом их

статуса они не могут принимать такие акты.

В диссертации анализируется теоретические подходы к понимаю вины с

позиции концепции психического понимания так и поведенческого отношения.

Автор доказывает существование смешанной концепции, где каждая теория

дополняет друг друга. В работе обосновывается, что при отсутствии вины

теория объективного риска представляется более реалистичной, чем теория

«виновного с исключениями начала», «двух начал», «объективных моментов»

«причинения вреда». Поскольку при правомерном вреде и вреде, причиненном

источником повышенной опасности, вина причинителя отсутствует, то именно

риск является основанием возникновения обязательства.

Также обосновывается, что невозможно рассматривать субъективную и

объективную стороны риска отдельно друг от друга. Они взаимосвязаны и

дополняют друг друга, формируя целостное представление о риске.

В диссертации по результатам анализа ответственности законных

представителей несовершеннолетних выявляются множество противоречий и

упущений, которые не соответствуют принципам социальной справедливости.

Автором доказывается, что для усиления контроля в воспитании детей

необходимо установление ответственности усыновителя в случае отмены

усыновления ребенка наравне как родителей лишенных прав. Также

подвергается сомнению теоретический постулат о субсидиарной

ответственности родителей за вред, причиненный несовершеннолетними от 14

до 18 лет. В работе доказывается, что субсидиарный должник является тем, к

кому можно обратиться для исполнения обязательсТва. Если родители не

виноваты и закон освобождает их от ответственности, то можно ли говорить о

субсидиарной ответственности.

В работе подвергаются анализу ряд ключевых категорий, которые по

мнению автора с учетом развития общественных отношений, а также
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законодательства в целом нуждаются в замене. Так автором с точки зрения

законодательства так и с теоретической части обосновывается замена терминов

«душевные болезни и слабоумие» на термин «психические расстройства», и

«здоровья» в место «увечья или иное повреждения здоровью», «товаров работ и

услуг» на «товар».

При анализе проблем возмещения вреда, причиненного вследствие

недостатка товаров, работ и услуг диссертантом доказывается, что

внедоговорная ответственность неразрывно связана с системой защиты прав

потребителей. Она одновременно выполняет три важные функции:

Стимулирует добросовестное поведение предпринимателей. Угроза

привлечения к ответственности за недостатки товаров, работ или услуг

побуждает их более внимательно относиться к качеству своей продукции и

уровню обслуживания.

Обеспечивает защиту интересов потребителей. В случае приобретения

некачественного товара или получения ненадлежащей услуги потребитель имеет

право на компенсацию понесенных убытков и морального вреда.

Способствует нормализации гражданского оборота. Применение

института внедоговорной ответственности дисциплинирует участников рынка и

создает условия для здоровой конкуренции.

В работе автор обосновывает нецелесообразность использование

примерного перечня видов недостатков товаров в ГК РТ таких как

конструктивный, рецептурный и др. Обоснованием видит универсальность

принципа возмещения вреда, причиненного любым видом недостатка.

Отмечается, что для правового регулирования и защиты прав потребителя

достаточно констатации самого факта наличия недостатка. Детальное описание

видов недостатков выходит за рамки задач ГК РТ и относится к сфере

компетенции отраслевого законодательства о защите прав потребителей. Для

потребителя (кредитора) при причинении ему вреда не имеет значения, каким
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именно видом недостатка был обусловлен вред. Его главной целью является

восстановление или компенсация понесенного вреда.

Представленная диссертация представляет собой уникальное

завершенное, самостоятельное научно-квалификационное исследование,

обладающее внутренним единством. Она содержит новые научно обоснованные

и достоверные положения, выводы и рекомендации, соответствующие

требованиям научной новизны. Совокупность этих выводов и положений

позволяет не только решать задачи законодательного характера, но и влиять на

теоретическое решение вопросов обязательственного права, а также на поиск

путей защиты субъективных гражданских прав. Все это свидетельствует о

личном вкладе автора в современную науку гражданского права.

Научные решения, представленные в диссертации, основаны на

тщательной аргументации и сравнительном анализе с ранее существовавшими

концепциями. Теоретические выводы и положения, а также научно-

практические рекомендации автора нашли отражение в более чем 30

публикациях, половина из которых размещена в рецензируемых журналах и

изданиях, включенных в перечень ВАК при Президенте Республики

Таджикистан для публикации результатов диссертационных исследований.

Диссертационное исследование "Теоретические проблемы обязательства

вследствие причинения вреда в гражданском праве" соответствует требованиям

Порядка присвоения ученых степеней, утвержденного Постановлением

Правительства РТ от 30.06.2021 г., № 267.

Диссертационное исследование Бобоева Джамрода Курбоновича на тему

«Теоретические проблемы обязательства вследствие причинения вреда в

гражданском праве» является самостоятельным научным исследованием,

выполненным на высоком профессиональном уровне. Автор работы,

продемонстрировал глубокие знания в области исследуемой проблемы,

предложил обоснованные выводы и рекомендации. Содержание диссертации

соответствует специальности 12.00.03 - гражданское право;
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предпринимательское право; семеиное право; международное частное право

(юридические науки). На основании вышеизложенного, считаю, что Бобоев

Джамрод Курбонович достоин присвоения ему ученой степени доктора

юридических наук.

Научный консультант

доктор юридических наук, заслуженный деятель

науки и техники Республики Таджикистан,

профессор кафедры экономического,

финансового и антикоррупционного права (

Таджикского государственного ь ,

финансово-экономического университета ' Д Ш.М. Исмаилов

Подпись Ш.М. Исмаилова подтверждаю:

начальник отдела кадров и специальных работ
ШУЪБАИ

ТГФЭУ КАД^Од
ОТДЕЛ

КАДРОВ

1рИПОВ
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